

HAR DU GÆLD?

SÅ ER DER HJÆLP AT HENTE

TEMA: Seniorers økonomi

Mange går i måneder og måske år og bliver stadig mere stressede – for de vil gerne betale, men kan ikke, og de har ikke råd til en rådgiver. Men, siger Lui Lundin, jurist i forbrugerrådet TÆNKs gældsrådgivning: ”Lad være med at gå i panik. Ring til os. Vi kan faktisk altid hjælpe.”

Lui Lundin taler hver dag med mennesker, der har det skidt. De tør snart ikke længere tage telefonen eller åbne deres breve, fordi de frygter, det er kreditorer, der rykker. ”Vi vil have de penge, du skylder os, og det skal være lige nu”, er den typiske besked.

Lui Lundin fortæller, at den typiske senior, der kontakter rådgivningen, for mange år siden er gået konkurs med en virksomhed, har mistet sit hus ved tvangsauktion, er blevet skilt eller har mistet sin ægtefælle. Hans kreditorer har ikke ladet høre fra sig i årevis, de har åbenbart opgivet, men pludseligt ringer en anden. En medarbejder fra et firma, der har købt gælden, og som nu er meget ivrig efter at få den betalt. Og ofte er det mange penge, for renterne er jo blevet ved med at løbe på.

Gode råd til dig med stor gæld:

1. Ikke gå i panik
2. Få hjælp af dine børn, venner eller Forbrugerrådet TÆNKs Gældsrådgivning
3. Sørg for der er penge til overs til mad, en gave og en tur til børnene.

”Mange prøver at lave en afdragsordning, men meget ofte dækker afdraget ikke engang renterne, så den, der skylder penge, måske betaler så meget, at han hverken har penge til mad eller transport, men ikke kommer en centimeter nærmere målet. For gælden bliver ved med at vokse”, fortæller han.

Pensionister er ret godt stillet

Heldigvis er der så en del, der finder frem til Forbrugerrådet TÆNKs Gældsrådgivning – og der bliver de mødt med hjælpsomhed, forståelse og beroligelse.

”Vi siger først og fremmest ’Gå nu ikke i panik’ – og så ser vi på tallene – og jeg vil sige: Pensionister er som gruppe ret godt stillet, når vi skal finde løsninger. Deres store fordel er, at de har en fast indtægt – deres pension – og det åbner for, at mange af dem kan få en gælds-sanering. Gældssanering betyder, at skifteretten vedtager en ordning over 3 år, hvor man månedligt afdrager et fast beløb, hvorefter resten af gælden slettes. Enkelte personer med meget få penge vil også kunne få Skifteretten til helt at slette gælden, uden afdrag, så de straks kan komme videre med deres liv”, forklarer Lui Lundin.

Et typisk forløb, når det er gået galt

X kan ikke betale et lån og tager et lille nyt lån til at få afdraget betalt. Næste måned kan han heller ikke betale, så han tager et lån mere. Måned efter øger han kassekredit, og derefter er der måske kun et Kviklån tilbage med en rente på 20 pct. Pludseligt er gælden vokset X helt over hovedet, og her stifter han bekendtskab med et helt nyt begreb, morarenter, som kreditor selv fastsætter. Og så er der sjældent den vej tilbage, som X hele tiden havde troet på ...

Læs flere af Lui Lundins gode råd på www.danske-seniorer.dk under Mærkesager.

Økonomi- og Gældsrådgivningen

Er åben tirsdag og torsdag fra kl. 14-18 og onsdag fra kl. 12-16 på telefon 25 56 00 33. Du kan også skrive til gæld-raad@fbr.dk

Se mere på <https://gæld.taenk.dk/>



For et personligt møde skal du bede om et møde på www.Gæld.taenk.dk